+ Qua mấy trận đầu bất lợi, Nguyễn Huệ có phần nản theo tâm lý của kẻ đã quen chiến thắng. Một hàng Tướng tên Lê Xuân Giác (trước

theo Nguyễn Ánh, nay về đầu Tây Sơn) hiến kế cho bố trí mai phục, giếm các chiến thuyền của quân Tây Sơn ở quãng giữa Miệt Giang và Sầm Giang (Định Tường) rồi dụ cho quân Xiêm tới.

*/ Ngày 20/1 năm Ất Tỵ (1785), 10.000 thủy quân của hai anh em vua Xiêm Chiêu Tăng và Chiêu Sương xuôi dòng sông Tiền tiến đánh Mỹ Tho. Phần vì đã thắng nhiều, có ý khinh địch; phần vì ít am hiểu địa thế nên quân Xiêm đã tiến bừa đến Rạch Gầm - Xoài Mút, lọt vào trận địa đang mai phục. Vậy là trên bộ dưới thủy, quân Tây Sơn đổ ra khóa chặt đầu đuôi, tiêu diệt gần như toàn bộ quân địch. Chỉ còn số ít tàn dư tháo chạy được qua đất Miên.

*/ Thời Pháp thuộc, kể từ cuộc thất thủ của đại đồn Kỳ Hòa ngày 24-25 tháng 2 Tân Dậu (1861) (kéo dài cho đến 1875), các phong trào khởi nghĩa nổi lên ở Miền Nam càng dữ dội hơn. + Trong toàn Ba Miền nơi nào cũng có những anh hùng kháng Pháp.

*/ Riêng tại Mỹ Tho-Gò Công, có Đỗ Trình Toại, Trương Định và Thủ Khoa Huân.

*/ TRƯƠNG CÔNG ĐỊNH (tên thật Trương Định nhưng về sau sĩ dân Miền Nam thêm chữ Công để tỏ lòng kính trọng và tuyên dương công trạng ông) là người thứ hai sau Tri huyện Toại đứng ra chiêu mộ nghĩa quân.

*/ Ông gốc Quảng Ngãi, theo cha là quan La binh Trương Cầm vào Gò Công sinh sống.

*/ Trong cuộc đắp lũy xây dựng đại đồn Kỳ Hòa, có Trương Định tham dự và lập công lớn nên ông được thăng hàm Phó Lãnh binh.

*/ Khi đại đồn Kỳ Hòa thất thủ, quan quân rút về Biên Hòa, Trương Định đem số dân binh theo mình về hoạt động ở đất Gò Công, tổ chức lực lượng, tiếp tục chiến đấu.

*/ Tháng 3 Tân Dậu (Mai 1861) (Tự Đức 14), Trương Định cùng em là Trương An và con là Trương Quyền đóng quân ở khu rừng nằm giữa Gò Công và Cần Đức. + Ông tung ra khẩu hiệu "Dân chúng tự vệ", truyền hịch đi khắp nước kêu gọi dân đứng lên chống Pháp và thu phục được rất nhiều lê dân dũng mãnh.

*/ Nghĩa quân nhiều nhóm các nơi cũng về theo ông.

*/ Ngày 12/4 Tân Dậu (21 Mai 1861), khi đô đốc Charner đem thủy bộ đánh chiếm Mỹ Tho thì một tên Thiếu tá Pháp đã bị nhóm Trương Định giết chết.

*/ Vào tháng 8 Tân Dậu (Sept. 1861), số dân quân lên đến hơn vạn người, Trương Định khởi sự cuộc khởi binh có qui mô hơn và nhiều lần thắng trận. Địa bàn hoạt động của nghĩa quân mở rộng ra đến Mỹ Tho, Tân An, Chợ Lớn, Biên Hòa.

*/ Thấy ông cương quyết chống địch, vua Tự Đức mật phong cho ông chức Bình Tây Đại Nguyên Soái, nhờ đó dân chúng càng hưởng ứng đông thêm.

*/ Năm Nhâm Tuất 1862 (Tự Đức 15), Trương Định đến đóng đồn ở Gò Công, phòng thủ vững chãi rồi đốc xuất quân sĩ tấn công quân Pháp.

*/ Khi Hòa ước Nhâm Tuất (1862) được ký, trước sự khiếp nhược của triều đình Tự Đức, sĩ dân khắp Miền Nam đều rất tức giận, đổ lỗi cho hai ông Phan Thanh Giản, Lâm Duy Hiệp đã ký hòa ước bán nước và trách triều đình bỏ rơi nhân dân.

+ Câu đối "Phan Lâm mãi quốc, triều đình khi dân" (Phan Lâm bán nước, triều đình bỏ dân) lan truyền khắp các huyện lỵ, làng xã.

*/ Ngày 17/12 Nhâm Tuất (4 Février 1863) (Tự Đức 15), Trương Định chỉ huy nghĩa quân tấn công đồn Rạch Trà (Mỹ Tho). + Đại úy Thủy quân Lục chiến Thouroude và tên lính Vidal ra sức chống đỡ đến phải bị giết mới cứu được quân sĩ cả đồn Pháp thoát chết.

*/ Ngày kế tiếp, 18/12 Nhâm Tuất (5 Février 1862), Trương Định chỉ huy 1.200 nghĩa quân tấn công đồn Thuộc Nhiều (ở khoảng giữa đồn Cây Mai và Mỹ Tho) do Đại úy Thủy quân Lục chiến Taboulet chống giữ, đã làm cho quân Pháp trong đồn phải rất khốn đốn.

*/ Thấy những cuộc âm mưu của nghĩa quân ngày càng kịch liệt, Đô đốc Bonard cử tay sai Tôn Thọ Tường đến điều đình với Trương Định để giải binh nhưng ông từ chối và càng hoạt động mạnh hơn bao giờ.

*/ Thất bại, Bonard phải cầu cứu đến Thiếu tướng Jaurès khi ấy đang đóng ở mặt trận bên Tàu, cho đưa sang nửa đại đội pháo thủ người Algérie và một đại đội bộ binh người Ma Rốc; thêm người Tây Ban Nha từ Manille tiếp sang 800 quân nữa.

*/ Có viên binh trong tay, Thiếu Tướng Jaurès mới giải vây được cho thành Biên Hòa và chiếm con đường Bến Lức, rồi tiến đánh Gò Công (nơi Pháp đã bị đánh xiềng liếng từ ngày 1/3 Nhâm Tuất --30 Marc 1862-- đến nay).

*/ Để diệt cánh Trương Định, quân Pháp phải dùng toàn lực và sắp đặt chu đáo. Trước hết họ đánh phá các đồn lũy của nghĩa quân xây dựng quanh Gò Công, rồi tiến tới trên đường thủy và đường bộ, vây bọc bốn mặt, có nhiều lần tàu thủy cũng dự chiến.

*/ Phần Trương Định và nghĩa quân thì rút về trên mấy hòn đảo bùn lầy thuộc vàm sông Soài Rạp và Đầm Trang, tục gọi là khu "Đám lá tối trời", tỉnh Biên Hòa, có đường thông ra biển và ra Bình Thuận.

*/ Quân Pháp được tin lại tìm đến truy kích. Bị tấn công, nghĩa quân rút về Tân An, Chợ Gạo.

*/ Tình hình ngày càng thêm khó.

*/ Năm Giáp Tý (1864) (Tự Đức 17), Trương Định và đám nghĩa quân bị bao vây trong các cánh rừng dừa nước ven sông Vàm Cỏ, phải chạy về trú tại làng Kiểng Phước ở phía hữu ngạn sông Soài Rạp (Gò Công).

*/ Trước đây, vào năm Nhâm Tuất (1862), một thuộc hạ cũ của Trương Định tên Huỳnh Công Tấn, vì phạm lỗi nên bị ông trách quở, đã chạy sang đầu hàng giặc.

+ Bây giờ khi Trương Định thất thế, tên Đội Cấn này biết được nơi ẩn náu của ông nên xin với quan Tây mang một tiểu đội thân binh đi lùng bắt.

*/ Khuya 19/8 Giáp Tý (19 Sept. 1864), Huỳnh Công Tấn dẫn quân đến bao vây làng Kiểng Phước.

+ Trương Định và 25 nghĩa quân quyết tử chiến với bọn phản quốc.

+ Kết quả, Trương Định trúng đạn nơi xương sống, bị thương nặng, rồi rút gươm tự vẫn.

+ Năm ấy ông 44 tuổi.